CHÍNH PHỦ
_______

Số: 07/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 2024

NGHỊ ĐỊNH
Quy định chi tiết việc bầu, tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức
làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của Thành phố Hồ Chí Minh

____________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc
hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết việc bầu, tuyển dụng, sử

dụng, quản lý cán bộ, công chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của
Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Nghị định này quy định chi tiết việc bầu, tuyển dụng, sử dụng, quản lý

cán bộ, công chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của Thành phố Hồ
Chí Minh tại khoản 3 Điều 9 Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6
năm 2023 của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển
Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng áp dụng của Nghị định này gồm:
a) Cán bộ làm việc tại xã, phường, thị trấn của Thành phố Hồ Chí Minh

quy định tại khoản 2 Điều 61 Luật Cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ
sung năm 2019), trừ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường thuộc
quận và thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh;

b) Công chức làm việc tại xã, thị trấn của Thành phố Hồ Chí Minh quy
định tại khoản 3 Điều 61 của Luật Cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ
sung năm 2019).

Điều 2. Bầu cử, sử dụng, quản lý đối với cán bộ làm việc tại xã,
phường, thị trấn của Thành phố Hồ Chí Minh

1. Việc bầu cử, sử dụng, quản lý, bãi nhiệm, miễn nhiệm, cho thôi giữ chức
vụ đối với cán bộ làm việc tại xã, phường, thị trấn của Thành phố Hồ Chí Minh
thực hiện theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Tổ chức chính quyền
địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và
quy định khác của pháp luật có liên quan, điều lệ, quy định của Đảng và của tổ
chức chính trị - xã hội ở trung ương.

2

2. Sau khi cấp có thẩm quyền phê chuẩn kết quả bầu cử hoặc chỉ định chức
vụ cán bộ cấp xã, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh căn cứ vào tiêu
chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của ngạch công chức ban hành quyết định bổ
nhiệm vào ngạch công chức và xếp lương đối với cán bộ cấp xã. Quyết định
này có giá trị như quyết định tuyển dụng công chức đối với các trường hợp
chưa là công chức để xem xét bố trí, phân công công tác theo quy định tại khoản
4 Điều này.

3. Phụ cấp chức vụ lãnh đạo của cán bộ làm việc tại xã, phường, thị trấn
của Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện theo quy định của Chính phủ về cán bộ,
công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ
dân phố.

4. Theo yêu cầu, nhiệm vụ công tác hoặc khi thôi đảm nhiệm chức vụ
(không trong thời hạn bị xử lý kỷ luật), cán bộ làm việc tại xã, phường, thị trấn
được bố trí, phân công công tác, điều động, chuyển sang làm công chức làm
việc tại xã, phường, thị trấn hoặc công chức từ cấp huyện trở lên nếu đủ tiêu
chuẩn, điều kiện của vị trí việc làm mới. Việc bổ nhiệm vào ngạch công chức
và xếp lương tại vị trí việc làm mới thực hiện theo quy định của pháp luật về
quản lý công chức.

Điều 3. Tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức làm việc tại xã, thị
trấn của Thành phố Hồ Chí Minh

1. Việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, khen
thưởng và xử lý kỷ luật đối với công chức làm việc tại Ủy ban nhân dân xã, thị
trấn thực hiện theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và quy định của Chính
phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

2. Đối với chức danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn,
việc tuyển dụng, bổ nhiệm thực hiện theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 23
Luật Dân quân tự vệ và văn bản hướng dẫn thi hành. Quyết định bổ nhiệm đồng
thời là quyết định tuyển dụng công chức đối với trường hợp chưa phải là công chức.

Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trình Hội đồng nhân dân cùng

cấp ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định các chính sách, biện pháp
bảo đảm thi hành pháp luật về bầu cử, tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công
chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của Thành phố Hồ Chí Minh phù
hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện hoặc phân cấp cho
Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ,
công chức làm việc tại xã, thị trấn và sử dụng, quản lý cán bộ phường của
Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình
thực hiện việc quản lý nhà nước về cán bộ, công chức làm việc tại xã, thị trấn và
cán bộ phường theo phân cấp của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

3

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường,
thị trấn của Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện việc sử dụng, quản lý cán bộ, công
chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường như sau:

a) Bố trí, phân công nhiệm vụ và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ;
b) Thực hiện hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền thực hiện các chế độ, chính

sách theo quy định của pháp luật;
c) Thực hiện hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền thực hiện việc đào tạo, bồi

dưỡng, quy hoạch, nâng bậc lương, đánh giá, xếp loại chất lượng, khen thưởng,
kỷ luật theo quy định;

d) Thực hiện việc thống kê và báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình đội
ngũ cán bộ, công chức theo quy định;

đ) Thực hiện các nội dung khác theo phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân
dân hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, quận, huyện,
thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp
1. Kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, cán bộ, công chức đang

làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường nếu đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định
thì được chuyển thành cán bộ, công chức cấp huyện trở lên làm việc tại xã,
phường, thị trấn; trường hợp chuyển sang vị trí việc làm mới thì cán bộ, công
chức phải bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn phù hợp vị trí việc làm đó.

Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát hồ sơ cán bộ, công
chức đang làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường để báo cáo Chủ tịch Ủy
ban nhân dân cấp huyện và gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quyết định chuyển cán bộ, công
chức đang làm việc tại xã, phường, thị trấn thành cán bộ, công chức thuộc biên
chế của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Cán bộ, công chức đang làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường chưa
đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều này thì trong thời hạn 03
năm kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành phải đáp ứng đủ tiêu chuẩn
theo quy định; trong thời gian này tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách đang được
hưởng theo quy định của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã. Hết thời hạn 03 năm mà chưa đáp ứng đủ tiêu
chuẩn theo quy định thì thực hiện chế độ nghỉ hưu (nếu đủ điều kiện) hoặc thực
hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ.

3. Thời gian giữ chức vụ cán bộ thuộc tổ chức Đảng, Hội đồng nhân dân,
Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị
- xã hội ở xã, phường, thị trấn trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành
được tính vào thời gian giữ chức vụ theo quy định.

Điều 6. Hiệu lực thi hành
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

4

2. Bãi bỏ khoản 1 Điều 29 Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3
năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết
số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính
quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ ngày Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về tiêu chuẩn, cơ cấu, định mức,
số lượng cán bộ, công chức làm việc tại xã, phường, thị trấn có hiệu lực thi hành.

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan,
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, TCCV (2).

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-02-01T16:07:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!